MOÇÃO DE APLAUSOS

Data : 16/05/2018
HORARIO : 09:30 HS
..................................
EXPEDIENTE

Exmo Sr.

Vereador Presidente da Câmara Municipal

Os Vereadores que esta subscrevem, ouvida esta Casa de leis e na forma regimental nos termos do artigo 137, vem à presença de V.Exª, para propor Moção de Aplausos aos GARIS de nossa cidade pelo DIA DO GARI, comemorado no dia 16 de maio de cada ano, que prestam relevantes serviços comunitários em nossa cidade.
Aprovada a presente Moção de Aplausos, seja dela dado conhecimento a empresa de serviços de limpeza de nossa cidade ao Prefeito Municipal de Anápolis.

Sala das Sessões, 16 de maio de 2018

Pastor Wilmar Silvestre
Vereador
PSC

Dia do GARI

Gari é o profissional responsável por recolher todo o lixo gerado diariamente nas casas, nas ruas praças e ate mesmo nas praias. O gari faz a limpeza de toda a cidade.

Mas, você sabe onde surgiu a palavra gari?
Na verdade, ela é uma homenagem ao empresário Frances Aleixo Gary.
Ele veio morar no Brasil por volta de 1870 e começou a trabalhar na limpeza do Rio de Janeiro. O governo daquela época gostou dos serviços dele,  e incluiu a retirada de lixo de casas e praias.
Porem naquele tempo existiam caminhões de coleta do lixo.
Tudo era feito com a ajuda de animais. Eram mais de 1080 animais que ajudavam Aleixo Gary a controlar o lixo. Daí, o nome Gary acabou virando gari!

Sala das Sessões 16 de maio de 2018.

Pastor Wilmar Silvestre
Vereador
PSC